АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПАШОЗЕРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 февраля 2011 года № 08-05-а
Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год
В соответствии с Федеральными законами: от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Администрация Пашозерского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Пашозерского сельского поселения                                            Н.В.Воронцова

	СОГЛАСОВАНО
Заведующий отделом по вопросам защиты
территории и жизнеобеспечения населения
Администрации Тихвинского района

________________ Г.Г.Мартышева
«____»____________ 2011 год

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Пашозерского сельского поселения
от 02 февраля  2011 года № 08-05-а

План основных мероприятий

муниципального образования Пашозерское  сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок исполнения

	Исполнители,

соисполнители
	Ориентировочные затраты общие
	Примечание

	I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Российской Федерации, в части касающейся Ленинградской области

	II.Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России, в части касающейся Ленинградской области

	III. Мероприятия, проводимые региональным центром, в части касающейся Ленинградской области, муниципального района

	IV. Мероприятия, проводимые Администрацией Ленинградской области, в части касающейся сельского поселения

	4.1
	Организация и контроль за обстановкой с пожарами на территории Ленинградской области, а также проведение проверок по крупным и сложным пожарам
	январь-декабрь
	Правительство Ленинградской области, 1 ЗНГУ (по ГПС), УОПТ и ПАСР

ГУ МЧС России

по Ленинградской

области

	Участие

Пашозерского поселения при

необходимости

	4.2
	Организация и контроль за ледовой обстановкой на море и водных объектах на территории Ленинградской области
	январь-май,

октябрь-декабрь
	Правительство

Ленинградской

области, УГЗ ГУ МЧС России по Ленинградской области

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	4.3
	Проведение видеоконференции с главами муниципальных образований Ленинградской области «Противопожарное состояние объектов здравоохранения и культуры, расположенных на территории Ленинградской области»
	17 марта
	Правительство

Ленинградской

области, указанная категория, УНД

ГУ МЧС России по Ленинградской области

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	4.4
	Участие в контрольных проверках                       эвакуационных комиссий муниципальных       районов Ленинградской области по вопросам    организации и реализации мероприятий по подготовке, рассредоточению и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и первоочередному обеспечению
	май-октябрь
	Эвакуационная

комиссия

Ленинградской области,

УГЗ ГУ МЧС России по Ленинградской области

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	V. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления МЧС России по Ленинградской области

	5.1
	Участие в проведении комплексной проверке региональной и местных систем оповещения Ленинградской области (в рамках проведения противопаводковых мероприятий)
	Март-апрель
	ГУ МЧС России по Ленинградской области
	-
	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	5.2
	Проверка готовности объектов водоснабжения муниципальных образований по обеспечению водой в летний период
	Апрель-июнь
	ГУ МЧС России по Ленинградской области
	-
	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	5.3
	Организация и проведение целевых надзорно-профилактических операций:

«Зимняя рыбалка -2011»

«Пляж-2011»
	Январь-март,

Июнь-август
	ОГИМС

ГУ МЧС России по

Ленинградской области
	-
	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	5.4
	Организация проведения совместных рейдов с сотрудниками ОВД в период действия  запрета выхода на ледовое покрытие в Ленинградской области
	Март-апрель
	ОГИМС

ГУ МЧС России по

Ленинградской области
	-
	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	5.5
	Проведение проверок населенных пунктов и объектов экономики, в том числе мест отдыха и оздоровления населения, расположенных в лесных массивах или в непосредственной близости от них в весенне-летний пожароопасный период
	Апрель-август
	УГПН ГУ МЧС России

по Ленинградской области

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	5.6
	Проведение плановых проверок потенциально-опасных объектов, объектов жизнеобеспечения населения и объектов гражданской обороны на соответствие обязательных требований в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
	По отдельно-му плану
	УГПН ГУ МЧС России

по Ленинградской области

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	VI. Мероприятия, проводимые Администрацией Тихвинского района

	1.Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и обеспечения безопасности на водных объектах

	6. 1
1
	Заседания объединенной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тихвинского района:

	О мерах по обеспечению безопасного пропуска весеннего паводка 2011 года
	Февраль
	Председатель КЧС и ПБ Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН
	-
	Участие главы администрации поселения

	О подготовке к пожароопасному периоду 2011 года и мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах Тихвинского района, вызванных пожарами лесах и торфяниках.

О подготовке к навигации маломерных судов и готовности мест массового отдыха людей на водных объектах Тихвинского района к купальному сезону 2011 года.
	апрель
	Председатель КЧС и ПБ Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН

	Участие главы администрации поселения

	О совершенствовании взаимодействия дежурно-диспетчерских служб Тихвинского районного звена РСЧС

О противопожарном состоянии жилого фонда поселений Тихвинского района и мерах по их минимизации.
	май
	Председатель КЧС и ПБ Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН

	Участие главы администрации поселения

	О готовности ЖКХ Тихвинского района к работе в осенне-зимний период 2011 – 2012 годов.

О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Тихвинского района в зимне-весенний период 2011-2012 годов.
	октябрь
	Председатель КЧС и ПБ Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН

	Участие главы администрации поселения

	6.12.
	Заседания комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Тихвинского района
	по отдельному плану
	Председатель комиссии ПУФ, отдел по вопросам ЗТЖН

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	6.1

3
	Заседания постоянно действующей межведомственной  антитеррористической комиссии Тихвинского района
	по отдельному плану
	Председатель АТК Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	6.1

4
	Заседания эвакуационной комиссии Тихвинского района
	по отдельному плану
	Председатель РЭК,

Отдел по вопросам

ЗТЖН

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	2.Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

	А) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	6.21
	КШУ «Ликвидация последствий аварии на электросетях с отключением электроснабжения объектов социальной сферы»
	26 октября
	Председатель объединен-

ной КЧС и ПБ Тихвинского района

(или лицо его замещающее)

	Участие главы администрации поселения в качестве обмена опытом

	6.22
	КШУ  с органами управления Администрации Цвылевского сельского поселения «Приём и размещение прибывающего эваконаселения»
	24 июня
	Председатель РЭК, отдел по вопросам ЗТЖН

	Участие главы администрации поселения в качестве обмена опытом

	6.23
	Тренировка работы оперативных штабов КЧС и ПБ поселений Тихвинского района:

	Председатели КЧС и ПБ поселений Тихвинского района

	Привлекаются члены оперативной групп КЧС и ПБ

	-
	Администрация Пашозерского сельского поселения
	Четвертый вторник месяца

	Участие работников администрации поселения

	-
	Администрация Шугозерского сельского поселения
	Первый четверг

месяца

	Участие главы администрации поселения в качестве обмена опытом

	Б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	6.24
	Учебно-методический сбор с руководящим составом Тихвинского районного звена РСЧС по подведению итогов выполнения мероприятий ГО и защиты населения от ЧС природного и техногенного характера в 2010 году и задачах на 2011 год.
	январь
	Председатель КЧС и ПБ Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН

	Участие

Пашозерского поселения при необходимости

	6.25
	Учебно-методический сбор уполномоченных ГОЧС Администраций поселений Тихвинского района
	февраль

май

август

ноябрь
	Отдел по вопросам защиты территории,

Курсы ГОЧС Тихвинского района, инспектор Тихвинского участка центра ГИМС

	Участие уполномоченного ГОЧС поселения

	6.26
	Обучение (переподготовка) категории населения в области защиты от ЧС:

- на районных курсах ГОЧС:

	В
	Руководители  и специалисты НАСФ хозяйствующих субъектов, постов, групп:

	Курсы ГОЧС  Тихвинского района

	-
	 связи
	4-8

апреля
	Курсы ГОЧС  Тихвинского района

	специалист администрации

	-
	начальники  пунктов выдачи СИЗ
	22-24 ноября
	Курсы ГОЧС  Тихвинского района

	Директор МУ «ПЦКиД»

	6.2.7
	Комплектование учебных групп для обучения в 2012 году на курсах ГОЧС  Тихвинского района и УМЦ Ленинградской области
	1-15июня
	Курсы ГОЧС  Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН

	3.Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Тихвинского района к действиям по предназначению

	6.3.1
	Объектовые тренировки:

	Председатели КЧС и ПБ хозяйствующих субъектов Тихвинского района, отдел по вопросам защиты территории

	6.3.2
	Тактико-специальные учения с формированиями ГО и РСЧС:

	Председатели КЧС и ПБ хозяйствующих субъектов Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН

	6.3.3
	Готовность к действиям по предназначению НАСФ

	6.3.4
	Проверка организации оповещения руководящего состава и НАСФ
	ежеквартально
	Руководители ХС, уполномоченные по ГОЧС

	6.3.5
	Подготовка и проведение учений, тренировок в сфере защиты населения и территорий от ЧС:

	Главы администраций поселений, уполномоченные по ГОЧС,

Руководители и уполномоченные по ГОЧС ХС

	По тематике поселения

	-
	Администрация  Пашозерского сельского поселения
	24августа

	6.3.6
	Организация выполнения требований законодательных и других нормативных правовых актов по вопросам ГО, защиты населения и территории от ЧС, контроль их исполнения и реализации, выработка рекомендаций

	Главы администраций поселений,

Уполномоченные по ГОЧС, отдел по вопросам ЗТЖН

	-
	Пашозерское сельское поселение
	24августа

	6.3.7
	Состояние обучения постоянного состава, студентов, учащихся в учреждениях образования

	Руководители и уполномоченные по ГОЧС ХС, отдел по вопросам ЗТЖН

	6.3.8
	Подготовка населения и персонала в области защиты от ЧС

	Руководители и уполномоченные по ГОЧС ХС, отдел по вопросам ЗТЖН

	VII. Мероприятия, проводимые Администрацией  Пашозерского сельского поселения

	1.Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и обеспечения безопасности на водных объектах

	7.1.1
	Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пашозерского сельского поселения:

	О мерах по обеспечению безопасного пропуска весеннего паводка 2011 года
	март
	РГО поселения, председатель КЧС
	-
	Привлекаются  члены КЧС и ПБ, руководители ХС.

	О подготовке к пожароопасному периоду 2011 года и мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах Пашозерского сельского поселения, вызванных пожарами лесах и торфяниках.
	апрель
	РГО поселения, председатель КЧС

	Привлекаются  члены КЧС и ПБ, руководители ХС, лесозаготовители.

	О совершенствовании взаимодействия с дежурно-диспетчерскими службами Тихвинского районного звена РСЧС
	май
	Председатель КЧС и ПБ

	Привлекаются  члены КЧС и ПБ, руководители ХС.

	О противопожарном состоянии жилого фонда Пашозерского сельского поселения и мерах по их минимизации.
	июнь
	Председатель КЧС и ПБ, председатель ТСЖ «Пашозерское»

	Привлекаются  члены КЧС и ПБ, руководители ХС.

	О готовности ЖКХ Пашозерского сельского поселения к работе в осенне-зимний период 2011 – 2012 годов.
	сентябрь
	Начальник  участка ЖКХ, председатель ТСЖ «Пашозерское»

	Привлекаются  члены КЧС и ПБ, руководители ХС.

	О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Пашозерского сельского поселения в зимне-весенний период 2011-2012 годов.
	октябрь
	Председатель КЧС и ПБ

	Привлекаются  члены КЧС и ПБ, руководители ХС.

	7.1.2
	Заседания антитеррористической комиссии Пашозерского сельского поселения
	по отдельному плану
	Председатель АТК

	7.1.3
	Заседания эвакуационной комиссии Пашозерского сельского поселения
	по отдельному плану
	Председатель ЭК

	Привлекаются

руководители  ХС

	2.Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

	А) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	7.2.1
	Тренировки по оповещению и сбору состава КЧС и ПБ Пашозерского сельского поселения
	28 октября
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения

	Привлекаются  члены КЧС и ПБ, руководители ХС.

	7.2.2
	Тренировка работы оперативного штаба КЧС и ПБ Администрации Пашозерского сельского поселения
	Четвертый вторник месяца
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения

	Привлекаются  члены КЧС и ПБ,

	Б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	7.2.3
	Участие в учебно-методическом сборе уполномоченных ГОЧС Администраций поселений Тихвинского района
	февраль

май

август

ноябрь
	Отдел по вопросам защиты территории,

Курсы ГОЧС Тихвинского района, инспектор Тихвинского участка центра ГИМС

	Участие Председателя КЧС и ПБ поселения

	7.2.4
	Совершенствование учебно-материальной базы ГО ЧС (уголки ГО, стенды)
	В течение всего периода
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения

	7.2.5
	Обучение (переподготовка) категории населения в области защиты от ЧС:

- на районных курсах ГОЧС:

	В
	Руководители и специалисты НАСФ хозяйствующих субъектов, постов, групп:

	Курсы ГОЧС  Тихвинского района

	- связи
	4-8

апреля
	Курсы ГОЧС  Тихвинского района

	Участие специалиста администрации

	-
	начальники  пунктов выдачи СИЗ
	22-24 ноября
	Курсы ГОЧС  Тихвинского района

	Участие директора МУ «ПЦКиД»

	7.2.6
	Комплектование учебных групп  для обучения в 2012 году на курсах ГОЧС  Тихвинского района и УМЦ Ленинградской области
	1-15июня
	Курсы ГОЧС  Тихвинского района, отдел по вопросам ЗТЖН

	7.2.7
	Проведение патрулирования водных объектов Пашозерского сельского поселения, с целью контроля за состоянием ледовой обстановки и обеспечения безопасности на водных объектах.
	По отдельному плану
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения

	Привлекаются инспектора ГИМС, 122 отделение милиции ОВД по Тихвинскому району

	7.2.8
	Разработка Плана основных мероприятий ГОЧС Пашозерского сельского поселения на 2012 год
	до 25 января 2012 года
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения

	7.2.9
	Обучение неработающего населения в области защиты от ЧС.
	август
	Председатель КЧС

	3.Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Пашозерского сельского поселения  к действиям по предназначению

	7.3.1
	Объектовые тренировки:

	Председатель КЧС, руководители хозяйствующих субъектов

	-
	Пашозерский ФАП
	18 марта

	-
	Пашозерский участок ОАО «УЖКХ»
	20 сентября

	7.3.2
	Тактико-специальные учения с формированиями ГО и РСЧС:

	Председатель КЧС, руководители хозяйствующих субъектов

	-
	МУ «ПЦКиД» -  организация и проведение эвакомероприятий
	20 августа
	Председатель КЧС, директор МУ

	-
	ТСЖ «Пашозерское» - устранение аварии на внутридомовых водопроводных сетях
	12 сентября
	Председатель КЧС,
председатель ТСЖ

	7.3.3
	Организация выполнения требований законодательных и других нормативных правовых актов по вопросам ГО, защиты населения и территории от ЧС, контроль их исполнения и реализации, выработка рекомендаций
	постоянно
	Глава администрации поселения, уполномоченный по ГОЧС.

Председатель комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению

пожарной безопасности Пашозерского сельского поселения                                        Н.В.Воронцова